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Informacion Personal   

Emri / Mbiemri   AMILA GJYREZI                       
 

Adresa Rruga e Tafiliceve 

  

                                                       E-mail  amila.gjyrezi@gmail.com 
 

 

Shtetësia Italiane(e shkruar ne AIRE nga 06/03/2018), Shqiptare 
 

 

Data e lindjes 14-03-1977 
 

 

Gjinia  Femër 
 

 

                 Punësimi i dëshiruar / 
Fusha e punësimit  

 Historiane, Eksperte e trashegimisë kulturore, turizëm dhe art; Historiane arti    
dhe kuratore muzeale; bashkëpunëtore ne zyrat kulturore, në muzeume; 
Arkiviste dhe koordinatore artistike në muze; arkiviste bibliotekare. 

          Eksperiencat e punësimit 
 

Docente, historiane arti, eksperte e Trashegimise Kulturore. 
 

        

 2024  Drejtoreshe, Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Shkoder   
 2023 

 Drejtoreshe, Drejtoria e Kultures, arsimit, rinise dhe sportit, Bashkia Shkoder 

                                                        
                                                    Data 
                 Emri dhe adresa e punedhensit 
                          Roli ose pozicioni i punes 
 

           

  
 
2019 

 
Drejtoreshe e Muzeut Historik Shkoder . 
 

                                                          
                                                 

                                               Data 
            Emri dhe adresa e punedhenesit 
                      Roli ose pozicioni i punes          

 
  
2016-2019 
Agjencia per Zhvillimin Rajonal 1, AZHR1(me pas Fondi Shqiptar i Zhvillimit) 
Specialiste ne sektorin e koordinimit, ne Drejtorine e Koordinimit dhe Monitorimit. 

                                        Team leader ne Projekte si : Actors of urban change, EU-CAN. 

                                                
                                                  Data 

Emri dhe adresa e punedhenesit 
                      Roli ose pozicioni i punes  

 
 2017 
Universiteti i Shkodrës: “Luigj Gurakuqi”, Fakulteti i Ekonomise, Departamenti i Turizmit, Master Prof. 
 Profesoreshe e lendes: Archeologji dhe histori arti. 

                                                         
                                                        
                                                      Data 
              Emri dhe adresa e punedhenesit    
                       Roli ose pozicioni i punes                                      
                       
 
 
 
 
 

  
 
2017 
ACLI-IPSIA  
Perkthyese e nje pjese te projektit: “ Komuniteti i te ardhmes: nderhyrje te perfshirjes sociale ne tregun e 
punes per jetimet e Shkodres”. 
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                         Roli ose pozicioni i punës 
 
 
 
                                                        Data 
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                         Roli ose pozicioni i punës 
 
  
                                                         
                                                        Data 
               Emri dhe adresa e punëdhënsit 
                         Roli ose pozicioni i punës 
 
 
 
 
 
                               
 

 
2010-2015 
Muzetë e  Arezzo: Muzeumi i artit mesjetar dhe modern; Bashkia e  Arezzo. 
 Bashkëpunëtore, arkiviste dhe koordinatore artistike në organizimin e ekspozitave të artit: “I Castica”, 
“Piero della Francesca e i suoi viaggi 
 
 
 
2010-2015 
Prokuroria e Republikës pranë Gjykatës të Arezzo 
Interpretuese , Përkthyese, mediatore kulturore, drejtuese turistike 
 
 
 
 
2010-2015 
Shkollat e mesme qe mesojne gjuhen italiane dhe kulturen italiane studenteve te huaj (te rinj dhe ne 
moshe te madhe:emigrante, turista dhe ato qe jetojne ne Itali): “Fossombroni”, “Cultura Italiana” 
me qender Cipa dhe Ditals, te akredituara nga Universiteti per te huaj i Siena-s. 
Profesoreshë 
 
 
2010-2015 
Shkolla publike profesionale “Margaritone”. 
Mesuese-zevendesuese e  lendeve Letersi italiane, histori, histori e artit dhe gjeografi. 
 
 
 
Dhjetor 2004-prill 2015 
“Cepu”, “Scuola Radio Elettra” dhe “Grandi Scuole” (shkolla  te njohura nga sistemi i arsimit italian), 
Universiteti i Studimeve Ekampus  (universita’ telematica);  rruga  Roma 2, 52100  Arezzo. 
Docente e Letërsisë Italiane , Gramatikës , Historisë , Historisë të Artit, historise se turizmit dhe cultures 
turistike ; leksione të dhëna aty ose on-line në skype duke përdorur programe të reja informatike ; kurse , 
projekte dhe vizita të drejtuara , të organizuara nga firma,së bashku me studentët pranë muzeumeve , 
bibliotekave; drejtuese didaktike dhe drejtoreshe. 
Në mes të tjerave , aktivitete të redaktimit të teksteve , guida dhe dispensa me tirazh të limituar për 
pregaditjen e lendëve universitare shkollore dhe profesionale dhe shërbimit didaktik, të mbështetjes dhe 
asistencës burokratike për pregaditjen për në provimet universitare , rikuperim të viteve shkollore  duke 
menaxhuar një Know how , që ka lidhje me një sistem të konceptuar dhe realizuar në funksion të 
mbështetjes didaktike , duke operuar , në mes të tjerave me markat Cepu, Grandi scuole, Cepu Web e 
Glo. 
 
 
 
 
2004-2015 
 Qendra e zhvillimit e Shoqerise civile. 
Asistente projektesh. 
 
 
 
Janar 2004-Shkurt 2015 
Zyra e kultures dhe turizmit prane Bashkise se Arezzo 
Drejtuese, arkiviste dhe shoqeruese turistike. 
Bashkepunim me Drejtorine e kultures dhe turizmit ne Bashkine e Arezzo ne lidhje me promovimin e 
territorit  te Toscana-s me culturen dhe traditat. 
 
 
2000-2002 
Bashkia e  Arezzo, Kuestura e  Arezzo, Gjyqtar i Paqes në Arezzo 
Ndërmjetëse kulturore , përkthyese e licensuar. 
 
 
 
1995-2005 
Agjencia kulturore dhe turistike “Dragoni Rita”, boceta, libra, publicitet 
Punonjëse e  ngarkuar ne mardhëniet me përfaqësuesit e firmave tekstile të rëndësishme qe promovojne 
ekonomikisht turismin  (Lebole, Sartoria Toscana, Miniconf, Ingram). 
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                    Arsimi  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           Trajnimet e kualifikimet  
 
 

 
24/02/2004 

Universiteti i Studimeve të Siena, Fakulteti i Letërsisë dhe Filozofisë, Siena, Itali. 

Laureim në Ruajtjen e Pasurive kulturore ( katër vjeçar ) Master Shkencor MSC 

Pasurite kulturore  historike, artistike dhe arkitektonike.  

110/110  shkelqyeshëm; Titulli i diplomes: Imazhi i Shqiperise ne periudhën e propagandës fashiste. 

Relatorë  Prof:Massomo Baioni dhe  Prof:Camillo Brezzi. 

 
 

1995 

Gjimnazi “28 Nëntori”, Shkoder, Shqiperi 

10 

 
  Prill 2018: Training strategic planning for RD and coordination of processes at RDAs. 

Janar 2018: Trajnim mbi ciklin e menaxhimit te projekteve, organizatat e shoqerise civile. 

2016-2017-Trajnim per “Shkrimi dhe menaxhimi i projekteve”, qendra e BE ne Shkoder 

2016-2017- Trajnim per antikorrupsionin i organizuar nga ANTTARC, 2 dite. 

2016-2017- Trajnim per “Roli i gruas ne politike”, nga UNDP, 3 dite. 

23/03/2015 – 23/09/2015 

Praktikë profesionale formuese pranë “San Martino” Komuniteti  Edukativ  “San Martino” - Loc. Vitiano 8 Arezzo, Kooperativa sociale  L’Arca 
1 onlus. 

Modalitetet e mardhënieve të përshtatshme me grupe te rinjsh.  

Projekte dhe njohje te funksionimit të përgjithshëm te shërbimeve culturale dhe turistike. 

 
 
 

Nentor 2004-Shkurt 2015 

Kurse dhe trajnime prane Bashkise se Arezzo per Koordinimin artistik te ekspozitave. 
 

 

 

 

Nentor 2014-Shkurt 2015 

Kultura Italiane Arezzo/ Shkolle e Akrediatuar nga Universiteti per te Huajt ne Siena, si qender e 

Kurseve Ditals; 

 Kurs i Glotodidaktikes, dhenie e gjuhes italiane te huajve per promovimin e territorit aretin.  

 

 

 

 

17/03/2014  – 17/10/2014 

Praktikë profesionale formuese pranë qendrës të minorenëve Shkolla  “Don Bosco” 

  rruga  Fiorentina 45 Arezzo 

Modalitetet e mardhënieve të përshtatshme me grupe te rinjsh.  

Projekte dhe njohje te funksionimit të përgjithshëm te shërbimeve culturale dhe turistike. 
 

      

 2014 -Kurs prane Regione Toscana: “Trashegimi kulturore, street art, perfshirja e te rinjve dhe 
aktivizimi i tyre me ane te trajnimeve”, 1 muaj, I avancuar  
 
2014- Kurs prane Qendres “Cultura Italiana” ne Arezzo per “Turizmi dhe agriturizmi i qendrueshem  
 dhe zhvillimi i tyre ne Toscana, 3 muaj, I avancuar 
 
2014-2015- Kurs prane Bashkia Arezzo(Drejtoria e politikave extracomunitare): Marredheniet  
Nderkombetare, 1 muaj, i avancuar. 
 
 
 
2014-2015   Kurs trajnimi prane Bibliotekes se qytetit ne Arezzo: Katalogimi dhe arkivimi i materialeve. 
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2014 

E regjistruar ne listën e Komisionerëve ne zonat elektorale në Arezzo, në periudhat e zgjedhjeve. 

 

 

Prill 2014 

 Kurs per Promovimin dhe vleresimin e cultures, turizmit, agroturizmit dhe traditave ne territorin e 
Toscana, i organizuar nga qendra culturore prane Rajonit te Toscana me qender ne Firenze. 
 
 

2014 

Titull i Drejtueses dhe Shoqërueses Turistike  , e dhënë nga Bashkia e  Arezzo.  

 

 
 

2014 

E rregjistruar ne listat e mesuesve ne shkollat publike te personelit docent dhe edukativ/ grupi III. Dhenie 

mesimi i historisë se artit, i letërsise italiane,gramatikes italiane, histori, gjeografi dhe edukacion culturor 

ne shkolla te mesme dhe universitete, nder te cilet edhe ato telematike. 

 

 
 

  

  

  
 
 
 
 

2013 

E rregjistruar në dhomën e konsulentave teknik dhe akt-ekspertimit të zyrës të mbajtura në Gjykatën në 

Arezzo ne kategorinë e Perkthyeses. 

Emërim në detyrë  Interpretues/Përkthyes   nga Prokuroria e Republikës pranë Gjykatës të Arezzo. 

 

 

2004-2005 

Seminar ne lëndën universitare: Histori te arteve te aplikuara dhe te argjendarise, me titullin: “ Lindja e 
Thesarit te Lorenzo dei Medici Te Mrekullueshmit(il Magnifico) prane Universitetit te studimeve te 
Siena, 
Fakulteti i Letersise dhe filozofise ne Arezzo. 
 
2005-2006 

Seminar universitar ne lëndën universitare: Metode e historise se artit te prof: Antonio Caleca , me titull: 
Shkrimet teorike dhe praktike te Filippo Baldinucci. 
 
 
   2003 
Stazh pranë Komunës të Arezzo ( Drejtoria cultures dhe turizmit ): marredhëniet ndërkombëtare . 

  

 
 
 
 
 
 
 

 Aftësitë personale dhe      
kompetencat  

  1996-1997 
Seminar ne lenden: Ikonografia dhe ikonologjia i prof: Attilio Brilli 
Me titull: Ikonografia dhe arkitektura e ndertimeve ne Berat. 

  

Gjuha e nënës Shqip 
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Gjuhë të tjera 

 

Vetë vlerësimi  Të kuptuarit Të folurit Të shkruarit 

Niveli Europian (*)  Dëgjim Lexim Ndërveprim folës Prodhim folës  

Italisht   Shume  mirë  Shume mire  Shume mire  Shume mire  Shume mire 

                                          Frëngjisht   Shume mire  Shume mire  Shume mire  Shume mire  Shume mire 

                                             Anglisht   Mirë  Shume mire  Mirë  Mirë  Mirë 

                                                Latinisht                                     Mire                                                            Mire                                           Mire 

                                   

  

        
 
 
 
 
 
Aftësi të tjera dhe kompetenca 

   

 

 

 

 

  

 

Njohje e mirë e kompjuterit (Word, Excel, Power point). 

Përdorim I kompjuterit për të zhvilluar leksione on-line në skype 

 

 

Aftësi  të shkëlqyer ne komunikim me femijët, adoleshentet; mesimin e gjuhes italiane studenteve te huaj. 

Njohje te mire te pasurive historike dhe artistike te territorit te Toscana, te marre nga kurset dhe projektet, 

vizitat ne Muzeume dhe Mostra artit; 

Kam nje njohje te mire ne funksionimin e qeverise lokale dhe provinciale (Comune e Provincia), te marre 

ne periudhen e trainimit prane Bashkise ne Arezzo. 

Shkrimtare e librit: “Antologji me tregime italiane”, Amila Gjyrezi dhe Hysen Voci. 

Kam marre pjese ne formulimin e shume librave(guida) qe sherbejne per drejtimin e informimin e 

turisteve qe ndodhen ne qytetin e Arezzo, Toscana. 

  
 

 
 

                                      Leje drejtimi Leje drejtimi e kategorise B. 
  

 
 

 
 
                                                                                                                                                            
 


